REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

MIRATOHET

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE AGJENCISE SE SIGURIMIT
TI DEPOZITAVE PER VITIN 2009

Kuvendi i Shgipérisi,

- Duke njohur e vlerésuar rolin ¢ Agjencisé sé Sigurimil & Depozitave pér
sigurimin dhe kompensimin ¢ depozitave € gyletaréve. & vendosura né bankat gé
operojné né Republikén ¢ Shqipériseé:

- Duke vlerésuar kontributin e saj né drejtim té rritjes s& géndrueshmérisé sé
sistemit bankar:

- Duke vlerésuar rolin e késaj agjencic pér t'i siguruar Kuvendit, drejtuesve ¢
institucioneve shtelérore dhe publikut, né pérgjithési, njé informacion cilésor e
prolesional mbi administrimin depozitave (€ gyletaréve;

- Duke mbéshtetur ¢ zhvilluar bashk&€punimin me K&t€ agjenci. si dhe duke nxitur
bashképunimin e saj me institucionet kombétare e ndérkombgtare;

Vleréson veprimtaring e Agjencisé sé Sigurimit 1& Depozitave né drejtim té:

- Rritjes dhe konsolidimit & pozicionit & Agjencisé si inslitucion organizucs,
kontrollucs dhe realizues i procesit t€ sigurimit dhe kompensimil 1€ depozitave;

- Pérmirésimit & kuadrit ligjor ekzistues, duke reflektuar késhtu zhvillimet mé ¢
fundit € legjislacionit curopian né fushén e sigurimit (& depozitave, si dhe duke forcuar
rolin ¢ agjencisé né procesin ¢ sigurimit dhe kompensimit t¢ depozitave;

- Pérmirésimit 1& skemés s¢ sigurimit t& depozitave népérmjet tritjes sé shumés sé
kompensimitl (& depozités sé siguruar dhe kompensimit (€ ploté & depozilave &
qyletaréve deri né két€ shumé:

- Administrimit me elekiivitet & mjeteve financiare 1€ agjencisé nipérmjet
investimit & tyre né depozita prané Bankés s¢ Shqipérisg, letra me vierf & Qeveris¢
Shgiptare apo né letra me vleré né monedhé (€ huaj (€ geverive, bankave gendrore dhe
institucioneve & tjera financiare ndérkombétare, mbéshtetur né parimet ¢ minimizimit (&
riskut 1 investimeve dhe likuiditetit 1& portofolit;

- Edukimit dhe informimit t¢ publikut pér ¢éshtjet ¢ sigurimit & depozitave, me
qéllim funksionimin né ményré elektive 1€ sistemit;



- Vendosjes dhe thellimit t& bashképunimit me organizmat dhe institucionet
kombétare dhe ndérkombéare né térhegjen e politikave mé & mira apo ofrimin e
asistencés teknike té nevojshme;

- Rritjes s& cfektivitetit t€ veprimtaris s¢ saj, si rezultat i shfrytézimit racional dhe
rritjes 8¢ profesionalizmit & stafit.

Kuvendi kérkon qé Agjencia e Sigurimit té Depozitave pér vitin 2010 @
pérmirésojé punén né kéto drejtime:

- Rishikimin dhe pé&rmirésimin e politikave pér sigurimin dhe kompensimin e
depozitave, né zbatim (& kuadrit ligjor né fushén e sigurimit 1€ depozitave;

- Rritjen e hashk&punimit me institucionet e specializuara, me géllim pérmirésimin
e métejshém & infrastrukturés pér realizimin ¢ procesit t& kompensimit;

- Rritjen e bashképunimit me Bankén e Shqipérisé, né drejtim té saktésist si
pérllogaritjes s¢ primit dhe vlerésimit € gjendjes financiare t€ institucioneve bankare, 1&
siguruara prané agjencisié.
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